
Copia conforme all’originale

DETERMINAZIONE DEL SETTORE SERVIZIO LL.PP.

N. 131 DEL 05-08-2021

Ufficio: > TECNICO

Oggetto: Incarico professionale per il coordinamento della sicurezza in fase di

progettazione e per il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione

per la realizzazione di un nuovo collegamento pedonale tra Via della

Rimembranza e Via Alessandrini

Il Responsabile del servizio Arch. Stefania Sassolini

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 30/09/2020 con la quale è stata

approvata la Convenzione per lo svolgimento della Gestione Associata con il Comune di

Pontassieve delle funzioni di competenza dell’Ufficio Tecnico Comunale;

PRESO ATTO che in data 08/10/2020 veniva sottoscritta dai Sindaci del Comune di Pelago

Nicola Povoleri, e del Comune di Pontassieve Monica Marini, la CONVENZIONE PER LA

GESTIONE ASSOCIATA DELLE FUNZIONI DI COMPETENZA DELL’UFFICIO

TECNICO COMUNALE, nella quale venivano stabiliti gli ambiti di esercizio delle funzioni

in forma associata;

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 5 del 30/12/2021 con il quale è stato conferito

l’incarico di Responsabile del Servizio Lavori Pubblici in convenzione con il Comune di

Pontassieve all’Arch. Stefania Sassolini con decorrenza dal 01/01/2022 fino al 31/12/2022;

PREMESSO che è intenzione dell’Amministrazione Comunale realizzare un percorso

pedonale di collegamento tra Viale della Rimembranza e Via Alessandrini in Pelago

capoluogo in modo da garantire adeguata sicurezza per i pedoni e in generali per tutti

gli utenti della strada;

RICHIAMATA la determinazione n. 50 del 29/12/2020 con la quale veniva affidato

l’incarico per la redazione della progettazione tecnica necessaria per la realizzazione

dell’intervento all’Ing Gabriele Benedetti C.F. BND GRL 69T11 H901I – Partita IVA

02260520511 con studio in Via Pratomagno n° 5 – 52026 Castelfranco Piandiscò

(AR);



RICHIAMATA la deliberazione n. 58 del 15/07/2021 G.M. con la quale veniva

approvato il progetto di fattibilità tecnica del collegamento pedonale tra Viale della

Rimembranza e Via Alessandrini;

DATO ATTO che è necessario affidare l’incarico per il coordinamento della sicurezza

in fase di progettazione e per il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e

che alle dipendenze del Comune di Pelago non esiste personale tecnico con la

qualifica professionale necessaria ed occorre pertanto ricorrere ad un incarico

esterno ad un professionista di provata esperienza e capacità ai sensi degli art. 24

comma 1 lettera d) e 46 del D.Lgs 50/2016;

RICHIAMATO l’art. 31 comma 8 del D.Lgs 50/2016 che dispone che “Gli incarichi di

progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei

lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli

incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività del

responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui

al presente codice e, in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono

essere affidati in via diretta ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016

così come modificato dal D.Lgs 56/2017 anche senza previa consultazione di due

o più operatori economici”;

RICHIAMATE le linee guida ANAC “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi

attinenti all’architettura e all’ingegneria” approvate dal Consiglio dell’Autorità con la

Delibera n. 973 del 14/09/2016 al punto 1.3.1 secondo cui “gli incarichi di importo

inferiore a € 40.000 possono essere affidati in via diretta, secondo quanto previsto

dall’art. 31 comma 8 del D.Lgs 56/2016. In questo caso il ribasso sull’importo della

prestazione viene negoziato fra il responsabile del procedimento e l’operatore

economico a cui si intende affidare la commessa”;

VISTA l’offerta presentata e depositata agli atti prot. n. 9809/2021 da parte del

Geom. Marco Gaggi  C.F. GGGMRC65S22H901V, partita IVA 02268980519 con

studio in San Giovanni Valdarno (AR) Corso Italia n°140 per il coordinamento della

sicurezza in fase di progettazione e per il coordinamento della sicurezza in fase di

esecuzione per la realizzazione di un nuovo collegamento pedonale tra Via

Alessandrini e Viale della Rimembranza per euro 2.837,00, comprensivi di 5% di

cassa (regime forfettario in franchigia di IVA);

RITENUTO l’importo congruo e vantaggioso per l’Amministrazione e considerata la

professionalità e affidabilità del professionista;

CONSIDERATO che a seguito dei controlli effettuati e previsti dalla normativa

vigente, il professionista risulta essere in possesso di tutti i  requisiti di carattere

generale previsti dal D.lgs. 50/2016;

VISTO l’Articolo 1 Comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 - “Finanziaria

2019” - che modificando l'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n.

296 prevede che per l'acquisizione di beni e servizi di importo inferiore a € 5.000,00

non sussiste l'obbligo del ricorso al mercato elettronico della P.A ovvero ad altri

Determinazione SERVIZIO LL.PP. n.131 del 05-08-2021 Comune di Pelago

Pag. 2



mercati elettronici o al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale

regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

CONSIDERATA la regolarità del DURC depositato agli atti al prot. 9850/2021;

DATO ATTO che il CIG del presente affidamento è ZD032A9D5E e il CUP è

E71B21002960005;

DATO ATTO che la spesa trova copertura nel Bilancio 2021 ed in particolare nel

Capitolo 212410/10 INTERVENTI DIVERSI DI URBANIZZAZIONE SULLE STRADE

COMUNALI cod. bilancio 10.05-2.02.01.09.011, finanziata da oneri di

urbanizzazione, del bilancio di previsione 2021-2023 esercizio 2021;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 il nuovo Responsabile Unico

del Procedimento (RUP) è l’Arch. Stefania Sassolini;

VISTO l’art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico degli Enti locali, approvato con

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – introdotto dall’art. 3, comma 1, lettera d),

del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7

dicembre 2012, n. 213, con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità

amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente attraverso apposito

parere da parte di ogni responsabile di servizio;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 29 dicembre 2020 con la

quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2021-2023 e la nota di

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

VISTA la deliberazione della Giunta Municipale n 1 del 14/01/2021 con la quale è

stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.);

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico degli Enti Locali”;

VISTO l’articolo 183 del suddetto Decreto Legislativo 267/2000 – Impegno di spesa;

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni ed

integrazioni;

VISTO il principio contabile allegato 4/2 al Decreto Legislativo 118/2011;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

1 - di procedere all’affidamento diretto ex art. 36 comma 2 lett. a) D.Lgs. 50/2016, per

le motivazioni indicate in premessa, dell’incarico professionale per il coordinamento

della sicurezza in fase di progettazione e per il coordinamento della sicurezza in fase

di esecuzione per la realizzazione di un nuovo collegamento pedonale tra Via della

Rimembranza e Via Alessandrini al Geom. Marco Gaggi  C.F.

GGGMRC65S22H901V, partita IVA 02268980519 con studio in San Giovanni

Determinazione SERVIZIO LL.PP. n.131 del 05-08-2021 Comune di Pelago

Pag. 3



Valdarno (AR) Corso Italia n°140 per euro 2.837,00, comprensivi di 5% di cassa

(regime forfettario in franchigia di IVA);

2 – di impegnare la somma di euro 2.837,00 nel capitolo 212410/10 - codice

10.05-2.02.01.09.011 del Bilancio di Previsione 2021-2023, finanziata da oneri di

urbanizzazione, dando atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il

31.12.2021;

3 – di dare atto che i controlli previsti dalla normativa vigente hanno avuto esito

positivo e che pertanto la presente aggiudicazione è da considerarsi definitiva ed

efficace;

4 - Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai

sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000;

5 - Di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 il Responsabile Unico del

Procedimento (RUP) è l’Arch. Stefania Sassolini;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Arch. Stefania Sassolini

Determinazione SERVIZIO LL.PP. n.131 del 05-08-2021 Comune di Pelago

Pag. 4



Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente

determinazione, ai sensi dell'articolo 153, comma 5, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000,

n. 267, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

IMPEGNO DI SPESA

N.   588
sub Anno

2021

del

06-08-2021

Comp./Res.

C

Capitolo

212410

Articolo

   10

Cod. bil.

10.05-2.02.01.09.012

Descrizione capitolo:

INTERVENTI DIVERSI DI

URBANIZZAZIONE SULLE STRADE

COMUNALI  CUP E71B21002960005 - SIOPE

2102

Causale impegno

Incarico professionale per il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione

e per il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione per la realizzazione di

un nuovo collegamento pedonale tra Via della Rimembranza e Via Alessandrini

Importo

operazione
€.       2.837,00

DATI BENEFICIARIO

Codice beneficiario

   209502

Ragione sociale beneficiario:

GAGGI MARCO

CORSO ITALIA N. 140

52027 - SAN GIOVANNI VALDARNO (AR)

Pelago, 06-08-2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

FINANZE/BILANCIO

F.to Berni Gabriele

Determinazione SERVIZIO LL.PP. n.131 del 05-08-2021 Comune di Pelago

Pag. 5


